
I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 5 del 30/01/2025

Oggetto: COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO (GDL) SULLA 
POLITICA DEL SOFTWARE INGV (POLISOFT) PER LA GESTIONE DEL 
SOFTWARE PRODOTTO DA INGV.

IL PRESIDENTE  

VISTO il Decreto legislativo 29/09/1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);
VISTO il Decreto legislativo 25/11/2016, n. 218, recante la Semplificazione 
delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 
7/08/2015, n. 124;
VISTO lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, approvato 
con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 288/2023 del 24/10/2023, 
emanato con Decreto del Presidente n. 66 del 30/07/2024 e pubblicato sul Sito 
WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 125 del 30 maggio 2024);
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito Web 
istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RAC), 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/2020 del 
22/07/2020, ed emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 
21/10/2020, pubblicato sul Sito Web istituzionale;
VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
10/2024 del 31/01/2024, pubblicato sul Sito Web istituzionale;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca n. 229 del 19/2/2021, 
con il quale il Prof. Carlo Doglioni è stato nominato Presidente dell’INGV;
VISTO il Piano Triennale di Attività INGV per il triennio 2024-2026;
CONSIDERATA l'esigenza di creare una politica di gestione del software 
prodotto all’interno dell’Istituto, seguendo le buone pratiche per la 
documentazione e condivisione;
VALUTATE le esigenze di ricerca, monitoraggio e servizio dell'Istituto;
SENTITI i Direttori di Dipartimento e di Sezione;
RAVVISATA la necessità di provvedere,

DECRETA

ART. 1
(Costituzione del GdL)



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

La costituzione del Gruppo di Lavoro sulla Politica del Software INGV (PoliSoft), 
da ora in avanti GdL, finalizzato alla creazione di una politica di gestione, 
valorizzazione e mantenimento del software prodotto all’interno dell’Istituto.

ART. 2
(Funzioni del GdL)

Le funzioni del Gruppo di Lavoro sono:
● effettuare una ricognizione del software prodotto all’interno dell’INGV;
● fornire indicazioni sulle licenze da adottare;
● produrre linee guida per la pubblicazione e condivisione del software;
● produrre linee guida per la pubblicazione della documentazione tecnica 

destinata all’utente finale;
● produrre linee guida per garantire il mantenimento del software a lungo 

termine (sostenibilità);
● produrre un piano di attuazione della politica del software, comprendente 

l’istituzione di un Registro Software, sul modello del Registro Dati.

ART. 3
(Competenze del GdL)

Le competenze necessarie per il funzionamento ottimale del gruppo includono: 
conoscenze relative al software open source (gestione, manutenzione e 
licenze); conoscenze sugli schemi di metadatazione; familiarità con i principi 
FAIR (Findable, Accessible, Interoperable, Reusable) e Open Science in 
generale.

ART. 4
(Composizione del GdL)

Il Gruppo di Lavoro comprende i seguenti dipendenti dell’INGV:

● MONTAGNA Chiara Paola (Sezione di Pisa), Ricercatore - III livello - con 
ruolo di COORDINATORE DEL GDL;

● CACCIAGUERRA Stefano (Sezione di Bologna), Primo Tecnologo - II 
livello;

● FRATIANNI Claudia (Sezione di Bologna), Tecnologo - III livello;
● LAUCIANI Valentino (Osservatorio Nazionale Terremoti), Collaboratore 

Tecnico degli Enti di Ricerca - IV livello;
● LOCATI Mario (Sezione di Milano), Tecnologo - III livello;
● PIGNATELLI Alessandro (Sezione di Roma 2), Ricercatore - III livello;
● PINTORE Stefano (Osservatorio Nazionale Terremoti), Primo Tecnologo - 

II livello;
● MARCOCCI Carlo (Sezione di Roma 2), Tecnologo - III livello;
● MARTINELLI Francesco (Sezione di Pisa), Tecnologo - III livello;
● PUGLIA Rodolfo (Sezione di Milano), Primo Tecnologo - II livello;
● TRASATTI Elisa (Osservatorio Nazionale Terremoti), Primo Ricercatore - 

II livello;



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

● CANTIELLO Pasquale (Osservatorio Vesuviano), Tecnologo - III livello;
● MONTALTO Placido Maria (Osservatorio Etneo), Primo Tecnologo - II 

livello.

Art. 5 
(Durata del GdL e sinergie)

Il Gruppo di Lavoro avrà durata triennale, col compito di definire una prima 
versione della politica suddetta e un piano attuativo, prevedendo l’istituzione di 
un ufficio dedicato. Si prevede la collaborazione con l’Ufficio Gestione Dati e la 
Commissione per l’attuazione dell’Accesso Aperto ai Contributi della Ricerca e il 
Gruppo di Lavoro (COARA) per una gestione più organica e completa delle 
iniziative legate all'Open Science all’interno dell’INGV.
Il Gruppo di Lavoro potrà essere sciolto nel caso vengano raggiunti gli obiettivi 
prefissati prima della scadenza naturale. Viceversa, a partire dai tre mesi 
antecedenti il termine dei 36 mesi, sarà valutata una possibile estensione o 
modifica del Decreto stesso.

Art. 6
(Indennità)

Per tali incarichi non si prevede alcuna indennità in favore dei dipendenti sopra 
designati.

IL PRESIDENTE  
Carlo Doglioni / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


